segurança, obedecendo às condições sanitárias exigidas durante todo o processo (desde o produtor até o
ponto de entrega) para evitar contaminação, deterioração ou perda de qualidade.

6. FONTE DE RECURSOS:
6.1.O montante total de recursos pactuados corresponde a R$ 3.143.161,88 (três milhões cento e quarenta e
três mil cento e sessenta e um reais e oitenta centavos).
6.2. Número da Proposta de Participção: 02214-DS-05253-2025-1100000.
6.3. O recurso a ser aplicado é oriundo do Governo Federal aderido pelo Estado através de um Termo de
Adesão, não envolve transferência de recursos orçamentários e financeiros para a conta do Estado.

[...]

Aquisição de Alimentos, determinam que, na modalidade de Compra com Doação Simultânea – CDS, como
é o presente caso, devem ser respeitados os seguintes limites:

Art. 9º Os valores máximos anuais para a venda de produtos, no âmbito da CDS, são de até:
I - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por unidade familiar;

Dessa forma, devem ser respeitados os limites de aquisição estabelecidos na lei.

10. LOCAIS DE ENTREGA DOS PRODUTOS E PERIODICIDADE:
10.1. Os produtos devem ser entregues no local que a Seagri indicar e devem ser acompanhadas pelos